



## تلاش دولت جدید ارمنستان برای مقابله با فساد

بازداشت مقام های ارشد دولت سابق ارمنستان که از مخالفان نیکول پاشینیان نخست وزیر کنونی بودند، مدتی است که به اخبار مهم رسانه های این کشور تبدیل شده است.

به گزارش آران نیوز، نیکول پاشینیان نخست وزیر جدید ارمنستان اردیبهشت ماه امسال در پی اعتراضات گسترده به فساد مالی در این کشور به قدرت رسید و از همان روزهای نخست وعده داد که با فساد سیستماتیک در کشور مبارزه کند.

نحوه برخورد او با مفاصد اقتصادی این پرسش را در محافل مختلف ایجاد کرده است که پاشینیان به دنبال مبارزه با فساد یا تسویه حساب سیاسی است؟ برای بررسی این موضوع نگاهی به سابقه فعالیت سیاسی نخست وزیر ارمنستان انداخته ایم.

او دو دهه پیش به عنوان خبرنگار مخالف دولت در ارمنستان شروع به فعالیت کرد و در سال 1999 (1378) سردبیر روزنامه هایفاکان ژاماناک (دوران ارمنی) شد. وی در سال 2008 (1387) به عنوان عضو ستاد انتخاباتی «لوون تریپتوسیان» نامزد ریاست جمهوری ارمنستان فعالیت های سیاسی خود را ادامه داد. پاشینیان پس از ناآرامی های روزهای اول و دوم ماه مارس سال 2008 در ایروان، تحت تعقیب قرار گرفت و مدتی به زندگی زیرزمینی روی آورد تا اینکه پس از یک سال داوطلبانه خود را معرفی کرد و به هفت سال زندان محکوم شد، اما پس از دو سال به مناسبت بیستمین سالگرد استقلال ارمنستان مورد عفو قرار گرفت.

موفقیت سیاسی پاشینیان در سال 2012 رقم خورد و او توانست با شرکت در انتخابات پارلمانی، به مجلس ارمنستان راه پیدا کند. \*\*مبارزه با مقام های فاسد وعده انتخاباتی پاشینیان بود نیکول پاشینیان در دوره مبارزه برای تصدی مقام نخست وزیری ارمنستان که از اواخر فروردین ماه گذشته با رهبری او و به خیابان آمدن معترضان کلید خورد، وعده مبارزه با مقام های فاسد را داد.

بسیاری در ارمنستان که از وضعیت کشور خود بویژه سطح پایین دستمزدها و نابسامانی اقتصادی ناراضی بودند، فساد در سطوح دولتی را عامل اصلی بدبختی خود می دانستند. پاشینیان توانست با منسجم کردن نیروهای مخالف دولت سابق، آنها را به خیابانها بکشانند به گونه ای که زمینه برای اعتراضات دهها هزار نفری بویژه در ایروان فراهم شد. \*\*بسیاری از مقام های ارشد دولت سابق برکنار شدند

در دو و نیم ماه گذشته با به قدرت رسیدن پاشینیان، بسیاری از مقام های پیشین دولت و همه استانداران مقام خود را از دست دادند. وی به تازگی طی نشست خبری اعلام کرد که از میزان فساد مالی در این کشور شوکه شده است چرا که روزی نیست خبری از فساد مالی یک مقام دولتی به گوش وی نرسد. به گفته پاشینیان، در جامعه ارمنستان همیشه از مسائل عینی سخن می گفتند اما به چنین مسائل غیر مشهودی اشاره نمی شد حال آنکه میزان فساد مالی در کشور بیش از پیش بالاست و باید برای آن کاری کرد.

پاشینیان اظهار داشت: قبلا تلاش می کردم مبالغه گویی نکنم اما امروز از حجم فساد مالی حیرت زده هستم چرا که حجم فساد در ارمنستان غیرقابل تصور است. \*\*مبارزه با مقام های پیشین با آغاز دستگیری ها وارد مرحله جدیدی شد پاشینیان مبارزه با مقام های دولت سابق را که مظنون به اعمال خلاف قانون بویژه فساد مالی بودند را در دستور کار قرار داده است و با دستگیری مقام های ارشد سابق، مبارزه با آنها را وارد مرحله جدید کرد.

در مرحله قبلی بسیاری از استانداران و مقام های سطوح مختلف دولت ارمنستان پست های خود را از دست دادند و جای آنها را طرفداران حکومت جدید که اکثرا جوان هستند، گرفتند.

در مرحله جدید مبارزه با مقام های سابق ارمنستان، روبرت کوچاریان رئیس جمهوری سابق ارمنستان در سال های 1998 تا 2008 به حکم دادگاه ایروان بازداشت شد. وی به اقدامات خلاف قانون اساسی ارمنستان و سرکوب مخالفان دولت در سال 2008 که منجر به قتل هشت معترض، دو مامور پلیس و مجروح شدن 230 نفر منجر شد متهم شده است.

به تازگی نیز اعلام شد که «یوری خاچاتوروف» رئیس ستاد نیروهای مسلح ارمنستان در سال 2008 که از حدود دو سال پیش دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی شده، به سرکوب مخالفان دولت ارمنستان متهم شده است.

سازمان پیگیری قضایی ارمنستان خاچاتوروف را تحت پیگرد قضایی قرار داده با این وجود وی با قید وثیقه بطور موقت آزاد است. برخی رسانه ها نیز از پیگرد قضایی «میکائیل هاروتونیان» وزیر دفاع سابق ارمنستان خبر داده اند که به طور غیابی متهم شده است.

هفته گذشته نیز دو برادر سرژ سرکیسیان رئیس جمهوری پیشین ارمنستان به جرم فساد مالی و اختلاس تحت پیگرد قضایی قرار گرفتند. \*\* واکنش دولت به دستگیری ها

دولت کنونی ارمنستان به رهبری پاشینیان مدعی است که هدف از دستگیری ها این است که به مردم این کشور نشان داده شود که وی به وعده های خود برای مبارزه با فساد عمل می کند.

در این راستا تلاش می شود که بازداشت مقام های پیشین حداکثر شفافیت را داشته باشد و رسانه های ارمنستان این اخبار را پوشش دهند. این رویکرد باعث می شود که حتی با وجود وضعیت نابسامان اقتصادی کشور، از سطح نارضایتی های عمومی کاسته شده و دولت کنونی ارمنستان جایگاه خود را در جامعه مستحکم کند.

هدف مهم دیگر گویا مبارزه با حزب جمهوریخواه است که حزب حاکم محسوب می شود و مقام های پیشین دولت که به فساد و جرایم دیگر متهم هستند، اکثرا عضو این حزب هستند.

به نظر می رسد پاشینیان با اقدامات اخیر خود هدف دیگری را نیز دنبال می کند آن هم اینکه موقعیت خود را در مجلس ملی ارمنستان با پیروزی در انتخابات آینده مجلس که زمان آن هنوز اعلام نشده است، مستحکم تر کند.